
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Terça-feira, 21 de Outubro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0401

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de Licitação....................................................01
 Div. de Recursos Humanos......................................................02

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 97/2014 Proc. 451

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou a empresa Sigcorp Tecnologia da 
Informação Ltda - Epp, para contratação do sistema integrado de gerenciamento 
do ISSQN SIG-ISS, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fun-
damento no artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 669/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Sigcorp Tecnologia da Informação Ltda., pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Dr. Yojiro Takaoka 4.384 
conj. 306 - Alphaville, na cidade de Santana de Parnaíba/SP, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 07.876.589/0001-35.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade 
nº 97/2014.
OBJETO: Contratação do sistema integrado de gerenciamento do ISSQN - SIG-
-ISS.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
138.671,16 (cento e trinta e oito mil, seiscentos e setenta e um reais e dezesseis 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 671/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Ochi & Vitorio Ltda Me, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Avenida América 3060, zona 01, CEP 87200-000, 
telefone (44) 3629-2212, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
79.434.320/0001-00.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade 
nº 268/2014.
OBJETO: Aquisição de pedras, areia grossa, areia fina, pó de pedra
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de 13.980,00 
(treze mil e novecentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 673/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa J A de Freitas e Cia Ltda Me, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Rua Ibicui 201, CEP 87.200-000, telefone (44) 
3631-9279, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 01.993.275/0001-36
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão nº 
265/2014.
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção e revisão em tratores da Se-
cretaria de Serviços Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
73.365,00 (setenta e três mil e trezentos e sessenta e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 674/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa P. M. INAGAKI TRANSPORTES LTDA - 



Órgão Oficial Nº 0401                   Terça-feira,  21 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida José Madureira, 
993, Centro, CEP 87.220-000, telefone (44) 3607-1535, na cidade de São Tomé, 
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.278.815/0001-98
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão nº 
278/2014.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa de transporte rodo-
viário, para transportar atletas que representam o Município em competições 
esportivas regionais, estaduais e nacionais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
15.750,00 (quinze mil e setecentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação nº 255/2014 – Modalidade Pregão Presencial
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – A revogação da Licitação modalidade Pregão Presencial nº 255/2014 por ra-
zões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos do artigo 
49 da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 300/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 215/14, homologado em 
18/07/2014.
Valor Homologado: R$ 15.550,00 (quinze mil e quinhentos e cinquenta reais)
Objeto: Aquisição de materiais de reposição telefones, no-break e contratação de 
horas técnicas para manutenção de no-break, estabilizadores e telefones.
Empresa: V. Silva e Gomes Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 301/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 208/14, homologado em 
18/07/2014.
Valor Homologado: R$ 74.190,00 (setenta e quatro mil, cento e noventa reais)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para a Se-
cretaria de Serviços Municipais.
Empresa: Bigas & Alexandre Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 302/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 208/14, homologado em 
18/07/2014.
Valor Homologado: R$ 17.802,60 (dezessete mil, oitocentos e dois reais)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para a Se-
cretaria de Serviços Municipais.
Empresa: M. B. Ferrari Madeiras Epp.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 934/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 10 de outubro de 
2010, de acordo com o edital de Concurso Público nº 002/2010, de 20 de agosto 
de 2010, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em con-
curso público, MARIA CRISTINA BUZATO MORENO, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS, no Regime 
Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir de 20 de Outubro de 
2014, percebendo vencimento atribuído ao Nível A, Classe I, da tabela de venci-
mentos constante do anexo nº VI, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano 
de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 
de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 935/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista do contido no processo protocolado sob nº 19162, de 08 de 
outubro de 2014,
  RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal, ROSIVAL HILDE-
BRAND, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos para tratar de assuntos particu-
lares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 
11/09/90, a partir de 17 de Outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 

1 100 
Baterias 12V - 7,0A para uso em no-

break.  
SMS R$ 80,00 R$ 8.000,00 

2 5 

Head Set Controle de recepção de 
áudio; 2 volumes de campainha 

; Função Autoatendimento; Função 
Redial, Flash e Mute 

; LED aceso na função Mute; Chave 
para ajuste de tempo de Flash (100 ms 
e 300 ms); Base antiderrapante Modo 

Tom e Pulso 
; Tecla on/off com LED. 

Intelbras R$ 160,00 R$ 800,00 

3 50 
Baterias para telefone sem fio da 

mesma marca utilizada pelo fabricante 
do aparelho.  

- R$ 18,00 R$ 900,00 

4 300 

Horas técnicas para prestação de 
serviços de manutenção em no-break, 
estabilizadores e telefones, conforme 

condições descritas no Termo de 
Referência. 

- R$ 19,50 R$ 5.850,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

1 3.000 Sacas de cimento COM 50 KG CPllZ32 Ciplan R$ 22,69 R$ 68.070,00 

2 900 Sacas de cal VIRGEM CII COM 20 KG. Mottin R$ 6,80 R$ 6.120,00 

 

 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

3 200 
Sacas de cimento cola ACI (argamassa) 

com 20 KG 
Cimentolit R$ 6,35 R$ 1.270,00 

4 600 M² de piso pi4 extra com medida 45x45. Viva Pisos R$ 8,39 R$ 5.034,00 

5 400 M² de revestimento extra 32x45. Viva Pisos R$ 8,90 R$ 3.560,00 

6 400 M² de piso pi5 extra com medida 45x45. Viva Pisos R$ 8,40 R$ 3.360,00 

7 4 Janela 1.00x1.5. MRG R$ 169,90 R$ 679,60 

8 40 Vedalit balde com 18 litros 
Otto 

Baumgart 
R$ 93,00 R$ 3.720,00 

9 100 Rejunte flexível de 1 kg. Cimentolit R$ 1,79 R$ 179,00 

 

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0401                   Terça-feira,  21 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 936/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal AGNALDO JUAREZ 
DAMASCENO, ocupante do cargo de provimento em comissão de PROCURA-
DOR JURÍDICO, férias no período de 20/10/2014 a 24/10/2014, referente ao 
período interrompido através da Portaria 888/2012, de 05/12/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


